ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 февраля 2015 г. № ЮО-П

О введении государственного регулирования и установлении
предельных торговых надбавок на отдельные виды социально
значимых продовольственных товаров первой необходимости,

реализуемых на территории Ямало-Ненецкого автономного
округа, за исключением городов Лабытнанги, Муравленко,

Новый Уренгой и Ноябрьск

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 07 марта 1995 года № 239 «О мерах по упорядочению государственного
регулирования цен (тарифов)», Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 14 декабря 2007 года № 124-3АО «Об установлении цен (тарифов) и
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за их
применением в Ямало-Ненецком автономном округе», в целях сдерживания
инфляционных процессов и ограничения роста цен на отдельные виды социально
значимых продовольственных товаров первой необходимости, реализуемых на
территории Ямало-Ненецкого автономного округа, Правительство
Ямало-Ненецкого автономного округа п о с т а н о в л я е т :

1. Ввести государственное регулирование предельных торговых надбавок на
отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой
необходимости, реализуемых на территории Ямало-Ненецкого автономного
округа, за исключением городов Лабытнанги, Муравленко, Новый Уренгой и
Ноябрьск.

2. Утвердить прилагаемый ассортиментный перечень отдельных видов
социально значимых продовольственных товаров первой необходимости,
реализуемых на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, за
исключением городов Лабытнанги, Муравленко, Новый Уренгой и Ноябрьск, в
отношении которых вводится государственное регулирование предельных
торговых надбавок (далее -  ассортиментный перечень).

3. Установить предельные максимальные торговые надбавки к ценам закупа
на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой
необходимости, реализуемых на территории Ямало-Ненецкого автономного

2

округа, за исключением городов Лабытнанги, Муравленко, Новый Уренгой и
Ноябрьск, указанные в ассортиментном перечне, в размере 15%.

4. Установить, что предельные максимальные торговые надбавки к ценам
закупа на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров
первой необходимости, реализуемых на территории Ямало-Ненецкого
автономного округа, за исключением городов Лабытнанги, Муравленко, Новый
Уренгой и Ноябрьск, подлежат применению индивидуальными
предпринимателями и организациями розничной торговли независимо от
организационно-правовой формы собственности.

5. Индивидуальным предпринимателям и руководителям организаций
розничной торговли, осуществляющим реализацию отдельных видов социально
значимых продовольственных товаров первой необходимости на территории
Ямало-Ненецкого автономного округа, за исключением городов Лабытнанги,
Муравленко, Новый Уренгой и Ноябрьск, в течение 10 календарных дней с
момента вступления в силу настоящего постановления произвести переоценку
остатков отдельных видов социально значимых продовольственных товаров
первой необходимости, указанных в ассортиментном перечне.

6. Департаменту тарифной политики, энергетики и жилищно-коммунального
комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа (Гилёв М.С.) обеспечить
контроль за применением установленных пунктом 3 настоящего постановления
предельных максимальных торговых надбавок к ценам закупа на отдельные виды
социально значимых продовольственных товаров первой необходимости,
реализуемых на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, за
исключением городов Лабытнанги, Муравленко, Новый Уренгой и Ноябрьск.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
автономного округа

Д.Н. Кобылкин

первого заместителя
Ситникова А.В.

Г убернатора Ямало-Ненецкого

Г убернатор
Ямало-Ненецкого автономного о

/

УТВЕРЖДЁН

постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 04 февраля 2015 года № 100-П

АССОРТИМЕНТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных видов социально значимых продовольственных
товаров первой необходимости, реализуемых на территории

Ямало-Ненецкого автономного округа, за исключением городов
Лабытнанги, Муравленко, Новый Уренгой и Ноябрьск, в отношении

которых вводится государственное регулирование предельных
торговых надбавок

№
п/п

Наименование товара Единица
измерения

1 2 3
1. Говядина (кроме бескостного мяса) кг
2. Свинина (кроме бескостного мяса) кг
3. Куры (тушка 1 кат. отечественного производства) кг
4. Рыба мороженная неразделанная (кроме

дорогостоящих видов рыбы: осетровых (осетр,
севрюга, белуга и т.п.), сиговых (нельма, муксун
и т.п.), лососевых (форель, семга и т.п.)

кг

5. Масло сливочное (отечественного производства,
без наполнителей)

кг

6. Масло подсолнечное (отечественного производства,
без наполнителей)

литр

7. Молоко питьевое (жирностью 2,5%, 3,2%) литр
8. Творог (без наполнителей) кг
9. Кефир (без наполнителей) литр
10. Сыр твердых сортов (отечественного производства) кг
11. Яйца куриные 10 штук
12. Сахар-песок кг
13. Соль поваренная пищевая кг
14. Чай черный байховый кг
15. Мука пшеничная кг
16. Рис шлифованный кг
17. Пшено кг
18. Крупа гречневая-ядрица кг
19. Вермишель кг

2

1 2 3
20. Картофель кг
21. Капуста белокочанная свежая кг
22. Лук репчатый кг
23. Морковь кг
24. Яблоки кг